reo, ita per misericordiam tuam hodie et anima A
domini mei satiatur in paradiso.

Regressa igitur ad dominam suam mulier, quid
responsum sit a sacerdote requirit; illa vero gratias
egisse, et circa defunctum vigilantiam promississe
testatur. Proxima nocte per visum adest vir, uxori
de pridianis muneribus gratias egit. Cumque soler-
ter inquireret quid circa se dispositionis esset, utrum
scilicet eum pœna constringeret, an ei quævis, uti-
nam, prosperitas arridet, respondit : Usque heri
male mihi fuit, sed et inter cœtera meæ calamitatis
inconmoda gravius me fames afflixit. Heri vero,
te præbente convivium, splendide refeci; ac funditus
fame consumpta, largis alimentorum dapibus abun-
davi. Et his dictis præsto disparuit. Cumque mulier
evigilasset, ac de viri sui verbis sollicitè pertractare
cœpisset, non mediocriter mirabatur, cur ille dixerit
hesternum se tantummodo ab ea percepisse convi-
vium, quandoquidem illa sacerdoti frequentissime
diresisset xenium. Igitur altiori pertractans viri
verba consilio, intellexit non sine mysterio esse quod
dixerat. Vocans autem famulam, districtè cœpit
inquirere de xenio quid egisset, vel quid presbyter
respondisset. Cumque illa terrore concussa, modo
hæc, modo illa confingeret : et veritate suppressa,
per ambages et commenta quadam non procedentia
palparet; domina vero fidem non adhibens,
dura prorsus et aspera minaciter intentaret. Illa
demum necessitate constricta, tandem quod in re-
erat, aperuit; et se, quæ detulerat, comedisse, et
pro domino suo preces fuisse confessa est.

CAPUT VII.

*Quod fructuosior est eleemosyna pauperibus data,
quam oblatio a sacerdote carnali celebrata.*

Hoc igitur ita, ut factum est, quantocius per po-
puli ora depromitur, et celebri per regiones rela-
tione vulgatur : multorumque testimonio definitum
est, quod utilior est, et fructuosior eleemosyna
pauperum, quam quælibet oblatio tradita manibus
carnaliter viventium sacerdotum; quandoquidem
defunctus ille, et quod presbytero datum est, igno-
ravit; et quod a pauperula muliere perceptum est,
solemne convivium sensit. Eleemosyna quippe
animas hominum in tenebras ire non petitur, terrenis-
que manusculis sidere regna mercatur. Unde non-
nulla in nostris partibus monasteria præclaram nuper
institutionis normam sibi inderunt, ut præter
cœtera pietatis opera, etiam tres pauperes cum priva-
ta mensa juxta se abbas habeat, eisque singulis mensu-
ram cibi quæ quis habet frater apponat (S. BENED.
Reg., cap. 46) Nam cum regularis norma præcipiat,
ut abbatis mensa semper sit cum hospitibus, hoc
modo noviter utrumque completur; ut et abbatis
mensa non superbis sæculi, sed sanctis hospitibus
hæreat, et ipse convesci fratribus non omitat. Enim-
vero, **583** ut copiosiora in pauperes alimenta pro-
ficiant, dantur in monasteriis, et eremis decimæ quo-
rumque proventuum, et non modo pecorum, sed et
ornicum, pariter et ovorum. Devotioni quoque defun-